HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BẮC KẠN  Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

         Số:          /BC-HĐND                         Bắc Kạn, ngày       tháng 10 năm 2023

    BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND

ngày 17/4/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức quà tặng

chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, trên cơ sở Tờ trình

số 164/TTr-UBND ngày 29/9/2023 của UBND tỉnh, Ban Văn hóa - Xã hội

HĐND tỉnh đã thẩm tra dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số

06/2019/NQ-HĐND ngày 17/4/2019 của HĐND tỉnh quy định mức quà tặng

chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Ban Văn hóa -

Xã hội HĐND tỉnh báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Sự phù hợp của dự thảo nghị quyết với đường lối chủ trương của

Ðảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tính hợp hiến, hợp pháp, thống

nhất với hệ thống pháp luật

Căn cứ Thông tư số 96/2018/TT-BTC ngày 18/10/2018 của Bộ Tài chính

quy định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao

tuổi tại nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ; ưu đãi tín dụng và biểu dương, khen

thưởng người cao tuổi. HĐND tỉnh khóa IX đã ban hành Nghị quyết số

06/2019/NQ-HĐND ngày 17/4/2019 quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ

người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Sau 04 năm thực hiện Nghị quyết số

06/2019/NQ-HĐND, trong quá trình tổ chức thực hiện có những bất cập gây khó

khăn cho công tác chuẩn bị quà tặng của cơ sở, có sự so sánh giữa các đối tượng

người cao tuổi được chúc thọ, mừng thọ về giá trị của quà tặng (so sánh giá trị

tiền mặt mua hiện vật với giá trị thật của hiện vật), do đó cần thiết phải sửa đổi

Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND để phù hợp với tình hình thực tế. Vì vậy,

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết

số 06/2019/NQ-HĐND ngày 17/4/2019 của HĐND tỉnh quy định mức quà tặng

chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn là cần thiết và phù

hợp với quy định hiện hành.

Quy trình xây dựng Nghị quyết được UBND tỉnh thực hiện theo thủ tục rút

gọn; được cơ quan thẩm định theo đúng trình tự ban hành văn bản quy phạm

pháp luật; đơn vị soạn thảo đã tiếp thu ý kiến và chỉnh sửa, đảm bảo tính hợp

hiến, hợp pháp.

2. Nội dung dự thảo nghị quyết

Qua thẩm tra cho thấy, nội dung dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung quy

định quà tặng từ hiện vật sang tiền mặt (mức quà tặng giữ nguyên) đảm bảo phù

2

hợp với thực tế và quy định của Luật Người cao tuổi, Nghị định số 06/2011/NĐ-

CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một

số điều của Luật Người cao tuổi, Thông tư số 96/2018/TT-BTC Bộ Tài chính;

không làm tăng chi ngân sách.

Ban Văn hóa - Xã hội cơ bản thống nhất với các nội dung sửa đổi, bổ sung

quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi như đề nghị của

UBND tỉnh tại Tờ trình số 164/TTr-UBND.

Sau khi HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết, đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo thực

hiện đảm bảo việc tặng quà chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh

kịp thời, đúng đối tượng.

Trên đây là ý kiến thẩm tra dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết

số 06/2019/NQ-HĐND ngày 17/4/2019 của HĐND tỉnh quy định mức quà tặng

chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Ban Văn hoá - Xã

hội kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Đại biểu dự kỳ họp;

- UBND tỉnh;

- Sở LĐ-TB&XH;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, HS.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

   Đồng Thị Vân Thoa

		2023-10-18T11:36:11+0700

		2023-10-18T13:31:22+0700

		2023-10-18T13:31:22+0700

		2023-10-18T13:31:22+0700